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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Đề án số 02/ĐA-UBND ngày 04/3/2021  

về tiếp tục thực hiện Chương trình số 02 của Thành ủy về  

xây dựng nếp sống văn hóa người dân thành phố năm 2024 

 

Thực hiện Kế hoạch số 196/KH-UBND ngày 26/12/2023 của UBND 

thành phố về thực hiện Đề án số 02/ĐA-UBND ngày 04/3/2021 về tiếp tục thực 

hiện Chương trình số 02 của Thành ủy về xây dựng nếp sống văn hóa người dân 

thành phố năm 2024. UBND phường Hoàng Văn Thụ xây dựng Kế hoạch thực 

hiện Đề án năm 2024, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU   

1. Mục đích 

- Nhằm cụ thể hoá chỉ tiêu, nhiệm vụ và giải pháp của Đề án “Tiếp tục 

thực hiện Chương trình số 02 của Thành uỷ về xây dựng nếp sống văn hoá 

người dân thành phố Bắc Giang, giai đoạn 2015-2020”. 

- Triển khai xây dựng nếp sống văn hoá, văn minh đô thị gắn với các 

phong trào thi đua của thành phố nhằm tạo sự lan toả và phát huy hiệu quả tích 

cực trong đời sống xã hội, tạo động lực thúc đẩy việc thực hiện thắng lợi các 

nhiệm vụ kinh tế - xã hội, xây dựng thành phố Bắc Giang phát triển bền vững 

theo hướng đô thị xanh - thông minh. 

2. Yêu cầu 

- Kế hoạch bám sát chỉ tiêu nhiệm vụ của Đề án, phù hợp với tình hình thực 

tiễn và điều kiện kinh tế - xã hội của phường; phân kỳ nhiệm vụ thực hiện với 

phương châm rõ người, rõ việc, rõ thời gian hoàn thành. 

- Xây dựng nếp sống văn hoá là nhiệm vụ quan trọng lâu dài, các cấp uỷ, 

chính quyền, Uỷ ban MTTQ và các tổ chức CT-XH từ phường tới các tổ dân phố 

cần xác định rõ trách nhiệm, triển khai thực hiện thường xuyên, liên tục để hình 

thành nếp sống văn hoá người dân thành phố. 

II. NỘI DUNG, PHÂN KỲ THỜI GIAN VÀ PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

1. Nâng cao văn hóa giao tiếp - ứng xử 

1.1. Xây dựng các tin, bài, phóng sự về nếp sống văn hóa (chuyên đề về 

giao tiếp, ứng xử nơi công cộng, khu dân cư) trên các phương tiện thông tin đại 

chúng; mạng xã hội (facebook, zalo, trang thông tin điện tử…); nhằm nâng cao 

nhận thức của người dân về thực hiện nếp sống văn hóa, văn minh. 

- Thời gian thực hiện: Cả năm. 

- Đơn vị thực hiện: Bộ phận VH-XH phường phối hợp với Bộ phận Đài 

truyền thanh phường. 
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1.2. Tuyên truyền Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình theo yêu cầu của Sở Văn 

hoá, Thể thao và Du lịch. 

- Thời gian hoàn thành: Quý II/2024.  

- Đơn vị thực hiện: Bộ phận VH-XH phường phối hợp với các Tổ dân phố. 

1.3. Tham gia Hội thi tìm hiểu kiến thức pháp luật về gia đình và phòng, 

chống bạo lực gia đình; Thi ảnh “Khoảnh khắc gia đình hạnh phúc”. 

- Thời gian hoàn thành: Quý III/2024.  

- Đơn vị thực hiện: Bộ phận VH-XH phường phối hợp với Bộ phận TP-HT 

phường, Hội Liên hiệp Phụ nữ phường. 

1.4. Tham gia Hội thi tìm hiểu về Văn hóa công sở gắn với cải cách hành chính 

- Thời gian hoàn thành: Quý III/2024. 

- Đơn vị thực hiện: Bộ phận VH-XH phường phối hợp với bộ phận VP-TK 

phường, Công đoàn phường. 

1.5. Tham gia các hội nghị, tọa đàm, hội thi tìm hiểu về nếp sống văn 

hóa, văn minh đô thị với các chuyên đề: công tác gia đình, việc cưới, việc tang, 

văn minh đô thị…) 

- Thời gian hoàn thành: Trong năm 2024. 

- Đơn vị thực hiện: Các Tổ chức  chính trị - xã hội phường phối hợp với bộ 

phận VH-XH phường, bộ phận ĐC-XD phường và đội Trật tự đô thị phường. 

1.6. Tuyên truyền cuốn tài liệu nếp sống văn hoá văn minh đô thị (theo hình thức 

quét mã QR). 

- Thời gian hoàn thành: Quý II/2024. 

- Đơn vị thực hiện: Bộ phận VH-XH phường phối hợp với  Hội Liên hiệp Phụ 

nữ phường. 

2. Nâng cao chất lượng xây dựng nếp sống văn minh đô thị 

2.1. Về trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông và vệ sinh môi trường 

2.1.1. Xây dựng các tin, bài, phóng sự chuyên đề về trật tự đô thị, trật tự 

ATGT và VSMT trên các phương tiện thông tin đại chúng; mạng xã hội 

(facebook, zalo, trang thông tin điện tử…); nhằm nâng cao nhận thức của người 

dân về thực hiện nếp sống văn minh đô thị. 

- Thời gian thực hiện: Cả năm. 

- Đơn vị thực hiện: Bộ phận VH-XH phường phối hợp với Bộ phận ĐC-

XD phường, Công an phường, Đội trật tự đô thị phường và bộ phận Đài truyền 

thanh phường. 

2.1.2. Tiếp tục triển khai thực hiện “ Xây dựng các mô hình, điển hình về trật 

tự đô thị, trật tự an toàn giao thông và vệ sinh môi trường” (mô hình tuyến đường, 

tuyến phố tự quản về an ninh trật tự; mô hình tuyến phố văn minh thương mại; tuyến 

đường ba không “Không rác - Không quảng cáo rao vặt - Không lấn chiếm lòng 

đường vỉa hè”; tuyến phố văn minh đô thị…) 

- Thời gian hoàn thành: Quý II/2024. 

- Đơn vị thực hiện: Bộ phận ĐC-XD phường phối hợp với bộ phận VH-

XH phường, Công an phường, Đội trật tự đô thị phường. 
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2.1.3. Thực hiện chỉnh trang đô thị và vận động các cơ quan, đơn vị, doanh 

nghiệp, nhân dân chỉnh trang, trang trí trụ sở, mặt tiền nhà bằng các hình thức (hoa, 

cây xanh, hệ thống chiếu sáng…)  

- Thời gian hoàn thành: Quý I/2024. 

- Đơn vị thực hiện: Bộ phận VH-XH phường phối hợp với bộ phận ĐC-

XD phường, các Tổ dân phố. 

2.1.4. Duy trì phong trào “Ngày chủ nhật xanh” gắn với lập lại trật tự đô thị, 

xóa quảng cáo rao vặt. 

- Thời gian thực hiện: Sáng Chủ nhật hàng tuần 

- Đơn vị thực hiện: Bộ phận ĐC-XD phối hợp với bộ phận VH-XH 

phường, Đội trật tự đô thị phường. các Tổ dân phố. 

2.2. Văn minh Thương mại - Du lịch 

Xây dựng các tin, bài, phóng sự chuyên đề về văn minh thương mại - du 

lịch trên các phương tiện thông tin đại chúng; mạng xã hội; trang thông tin điện 

tử… nhằm nâng cao nhận thức của người dân về thực hiện nếp sống văn minh 

thương mại. 

- Thời gian hoàn thành: Cả năm. 

- Đơn vị thực hiện: Bộ phận VH-XH phường phối hợp Bộ phận Đài 

truyền thanh phường. 

3. Nâng cao chất lượng phong trào TDĐKXDĐSVH và thực hiện nếp 

sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội 

3.1. Tiếp tục triển khai thực hiện Mô hình tổ dân phố văn hóa sáng - xanh - 

sạch - đẹp - an toàn” trên địa bàn phường. 

- Thời gian hoàn thành: Quý I/2024. 

- Đơn vị thực hiện: Bộ phận VH-XH phường phối hợp với bộ phận ĐC-

XD phường, Công an phường và Đội trật tự đô thị phường. 

3.2. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả về tăng cường thực hiện nếp 

sống văn minh trong việc cưới, việc tang. 

- Thời gian thực hiện: Từ Quý I - Quý IV/2024  

- Đơn vị thực hiện: Bộ phận VH-XH phường phối hợp với bộ phận ĐC-

XD phường, Đội trật tự đô thị phường. 

3.3. Tham gia Hội thi cán bộ văn hoá cơ sở giỏi cấp thành phố. 

- Thời gian hoàn thành: Quý II/2024. 

- Đơn vị thực hiện: Bộ phận VH-XH phường. 

4. Đầu tư, huy động các nguồn lực xây dựng thiết chế văn hoá, thể thao 

4.1. Xây dựng Kế hoạch và triển khai thực hiện Đề án phát triển hệ thống thiết 

chế văn hóa, thể thao trên địa bàn phường, giai đoạn 2022-2024; phân kỳ năm 2024 

và thường xuyên đôn đốc, tổng hợp kết quả thực hiện Kế hoạch. 

- Thời gian hoàn thành: Quý I/2024. 

- Đơn vị thực hiện: Bộ phận ĐC-XD phường phối hợp với bộ phận VH-

XH phường, bộ phận TC-KT phường. 

4.2. Lập dự án: Mở rộng, tu bổ, tôn tạo Đền Phủ, phường Hoàng Văn Thụ 

- Thời gian hoàn thành: Quý IV/2024. 
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- Đơn vị thực hiện: Bộ phận ĐC-XD phường phối hợp với bộ phận VH-

XH phường, bộ phận TC-KT phường. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Nguồn kinh phí thực hiện: Ngân sách nhà nước cấp và nguồn xã hội hoá. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Cán bộ Văn hóa - Xã hội phường 

- Tham mưu tổ chức, triển khai và phối hợp với các bộ phận có liên quan thực 

hiện Kế hoạch.   

- Có trách nhiệm theo dõi, giám sát, đôn đốc các bộ phận triển khai thực hiện 

nhiệm vụ được giao theo Kế hoạch. Định kỳ tổng hợp kết quả báo cáo theo quy định. 

2. Công chức Tài chính - Kế toán phường  

Tham mưu cho Chủ tịch UBND phường bố trí kinh phí để triển khai thực  

hiện các nội dung của Kế hoạch từ nguồn kinh phí được cấp.  

3. Công chức Địa chính - Xây dựng phường 

- Tham mưu tổ chức, triển khai và phối hợp với các bộ phận có liên quan thực 

hiện nội dung theo Kế hoạch.   

- Có trách nhiệm theo dõi, giám sát, đôn đốc các bộ phận triển khai thực hiện 

nhiệm vụ được giao theo Kế hoạch. Định kỳ tổng hợp kết quả báo cáo theo quy định. 

4. Các cán bộ có liên quan 

Chịu trách nhiệm phối hợp với cán bộ VH-XH phường, công chức ĐC-

XD phường thực hiện Kế hoạch đúng thời gian, tiến độ quy định. 

5. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội phường 

- Tích cực tuyên truyền, vận động thực hiện nếp sống văn hóa, văn minh 

đô thị trong các chi hội, đoàn thể, đoàn viên, hội viên và nhân dân.  

- Các tổ chức chính trị - xã hội phường phối hợp với cán bộ VH-XH 

phường tham gia tọa đàm, hội thi tìm hiểu về nếp sống văn hóa, văn minh đô thị 

với các chuyên đề về công tác gia đình, việc cưới, việc tang, văn minh đô thị do 

tỉnh, thành phố tổ chức. 

Trên đây là Kế hoạch Thực hiện Đề án số 02/ĐA-UBND ngày 04/3/2021 

về tiếp tục thực hiện Chương trình số 02 của Thành ủy về xây dựng nếp sống 

văn hóa người dân thành phố năm 2024./. 

 
Nơi nhận: 
- UBND thành phố (để B/c); 

- Phòng VHTT thành phố (để B/c); 

- TT Đảng uỷ - HĐND - UBND phường (B/c); 

- UBMTTQ, các tổ chức CT-XH phường (P/h); 

- Cán bộ có liên quan (T/h); 

- Lưu: VP UBND. 

 

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN 
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